
SEXTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  5

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103951

Processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº. 043/2010
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
hotelaria na sede deste município para atender as necessidades 
da secretaria municipal de administração e Gabinete. Abertura: 
31 de Maio de 2010
Horário: às 09:00 (nove) horas. Local: Sala da Comissão 
Permanente de Licitação. Pregoeira: Cleudenice B. de Macedo
Valor do Edital: 100,00 (cem reais). Telefone p/ contato: 
094-3427-1472. Email: licitacao@aguaazuldonorte.pa.gov. 
br;

 Cleudenice B. de Macedo 
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ-PÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103948

AVISO DE ADIAMENTO.
CONCORRÊNCIA 04/2010

A Prefeitura Municipal de Jacundá. Através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos 
interessados em participar da licitação supramencionada que 
a data para entrega dos envelopes contendo a documentação 
e as proposta foi adiada, redesignando-se nova data para 
apresentação dos mesmos, qual será no dia 27 de maio de 
2010, as 10hs, no mesmo local indicado inicialmente.
Fica esclarecido, outrossim, que permanecem inalteradas as 
demais condições estabelecidas no respectivo Edital.

Jacundá, Pará. 12 de Maio de 2010
Ivonir Barbosa de Lima 

 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ-PÁ
AVISO DE ADIAMENTO.

CONCORRÊNCIA 05/2010
A Prefeitura Municipal de Jacundá. Através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos 
interessados em participar da licitação supramencionada que 
a data para entrega dos envelopes contendo a documentação 
e as proposta foi adiada, redesignando-se nova data para 
apresentação dos mesmos, qual será no dia 28 de maio de 
2010, as 10hs, no mesmo local indicado inicialmente.
Fica esclarecido, outrossim, que permanecem inalteradas as 
demais condições estabelecidas no respectivo Edital.

Jacundá, Pará. 12 de Maio de 2010
Ivonir Barbosa de Lima 

 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103946
AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Brejo Grande 
do Araguaia-Pa, torna público que fará realizar dia 26/05/10, 
ás 09:00 Hs, licitação na modalidade Pregão Presencial nº 
02/2010, objetivando a Aquisição de Gêneros Alimentícios 
para atender a Alimentação Escolar dos Alunos da Rede Pública 
de Ensino. O Edital com maiores informações pode ser retirado 
junto a Secretaria Municipal de Administração, sito a Avenida 13 
de Maio, atrás da Praça Brasil, no horário comercial de 08:00hs 
12:00hs.

Marcos Dias do Nascimento
Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal 

de Brejo Grande do Araguaia-PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103898

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Tomada de Preços 002/2010 CPL-PMI
Contratante: Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri
Contratada: L. DO S. DA SILVA SERRÃO & CIA LTDA
Objeto: Contratação de serviços de construção de passarela em 
concreto armado em vila de maiauatá, município de Igarapé-
Miri, referente ao convênio 003/2010 SEPOF.
Valor Total: R$ 295.869,37 (Duzentos e Noventa e Cinco Mil 
Oitocentos e Sessenta e Nove Reais e Trinta e Sete Centavos).
Dotação orçamentária
Contrapartida do Estado
15.121.1259.4827 – Implementação de Ações do Fundo do 
Desenvolvimento do Estado – FDE - Elemento: 444051 – Obras 
e Instalações
Contrapartida do Município
Atividade: 26.784.0009.1.009 – Restauração de Estradas 
Vicinais e Pontes - Elemento: 4.4.90.51 – Obras e Instalações
Vigência: 31 de dezembro de 2010. Data da assinatura: 11 de 
maio de 2010

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103763
AVISO DE LICITAÇÃOEM GRAU DE REPETIÇÃO

A Prefeitura Municipal de Salinópolis, nesta oportunidade 
representada pelo pregoeiro, designado através da portaria 
002-B, de 04/01/2010, vem tornar publico que, em razão do 
pregão presencial de nº 004/2010, ocorrido no dia 13/05/2010, 
ter sido DESERTO, realizará a licitação EM GRAU DE REPETIÇÃO 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL sob o nº 006/2010, 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, cuja finalidade é a 
aquisição de Combustível e Lubrificantes, para a frota de veículos 
da Prefeitura Municipal, pelo período de 12 (doze) meses, com 
abertura prevista para o dia 27/05/2010 (quinta-feira), às 09:30 
h, a ser realizada  no Auditório Orlando Nunes no Prédio Sede 
da Prefeitura. O NOVO EDITAL deverá ser adquirido na Sede da 
Prefeitura na sala da CPL de 09:00 às 12:00 h, no valor de R$ 
50,00.

 Luiz A. Rodrigues Pereira
 Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103850

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº059/2010, Origem INEXIGIBILIDADE Nº 
INEX-014-PMO/2010; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná; Contratante: JOSIMAR C. DE OLIVEIRA-ME Objeto: 
contratação de empresa especializada para os serviços de acesso 
à internet destinados às Secretarias Municipais de Oriximiná, 
Valor: R$-130.560,00, Vigência: 17/03/10 a 31/12/10; 
Assinatura: 17/03/10

Fiscal e da Seguridade Social definida a cada quadrimestre, nos 
termos do artigo 8º da Lei Complementar nº101, de 2000;
Considerando finalmente a necessidade de se assegurar o 
equilíbrio fiscal, por meio da otimização e eficiência na aplicação 
dos recursos públicos;
RESOLVE:
Art. 1.º Aprovar a Programação Orçamentária e o Cronograma 
de Execução Mensal de Desembolso do Orçamento do Tribunal de 
Contas dos Municípios do Estado do Pará, para o 2º Quadrimestre 
do exercício de 2010, na forma dos incisos a seguir discriminados:
I - A Programação das Quotas Orçamentárias Mensais, 
identificada por programa, grupo de despesa e fonte de 
financiamento, definida na forma do Anexo 1 desta Portaria, 
observado os limites dos saldos orçamentários; e
II - O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso à conta 
dos recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo de 
despesa, definido no Anexo 2 desta Portaria.
Art. 2º. As quotas orçamentárias mensais que trata o Inciso I do 
artigo anterior serão disponibilizadas no Sistema de Administração 
Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM) pelo próprio Tribunal 
de Contas dos Municípios do Estado do Pará;
Art. 3º. No caso dos anexos dispostos nos incisos do art. 1º 
necessitarem de alterações, estas serão aprovadas mediante 
Portaria da Presidência deste Tribunal, devendo ocorrer no final 
de cada bimestre, observando:
I - a verificação da disponibilidade financeira e orçamentária;
II - o que determina os parágrafos 1º e 2º do artigo 36, da Lei 
nº 7.291 de 27 de julho de 2009 (LDO).
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a partir de 01 de maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
em 12 de maio de 2010
Conselheira ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE-Presidente

ANEXO 1 E 2 DA PORTARIA Nº 0595/2010/TCM/PA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103932

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

ANEXO 1 – PORTARIA Nº 0595/2010/TCM/PA

PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS 
MENSAIS – 2º QUADRIMESTRE 2010

( ART. 35 DA LEI 7.291/2010 – LDO)

R$ 1,00

UNIDADE / PROGRAMA / GRUPO DE 
DESPESA FONTE

VALOR

Maio Junho Julho Agosto TOTAL

03101-TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

0125 - APOIO ADMINISTRATIVO

- Pessoal e Encargos Sociais 0101 1.100.000 1.200.000 1.200.000 1.200.000 4.700.000

- Outras Despesas Correntes 0101 300.000 800.000 700.000 750.000 2.550.000

- Investimentos 0101 200.000 200.000

0306 21.871 21.871

1220 - FISCALIZAÇÃO DA APLICAÇÃO 
DOS RECURSOS PÚBLICOS

- Pessoal e Encargos Sociais 0101 200.000 4.500.000 4.500.000 4.500.000 13.700.000

- Outras Despesas Correntes 0101 250.000 250.000 250.000 250.000 1.000.000

6121 86.000 86.000

- Investimentos 0101 95.000 30.000 400.000 525.000

0306 8.425 8.425

6121 117.000 117.000

TOTAL 2.061.296 7.097.000 7.050.000 6.700.000 22.908.296

TRIBUNAL DE CONTAS DOS
 MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

ANEXO 2 – PORTARIA Nº0595/2010/TCM/PA

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 
– 2º QUADRIMESTRE 2010

( ART. 35 DA LEI 7.291/2010 – LDO)

R$ 1,00

UNIDADE / GRUPO DE DESPESA FONTE
VALOR

Maio Junho Julho Agosto TOTAL

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

PESSOAL

- Recursos do Tesouro 0101 5.200.000 5.200.000 5.200.000 5.200.000 20.800.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

- Recursos do Tesouro 0101 550.000 795.354 203.163 1.000.000 2.548.517

-Recursos do Tesouro – Contrapartida 
Estadual 6121 8.677 8.677

INVESTIMENTOS

- Recursos do Tesouro 0101 326.831 230.000 400.000 206.089 1.162.920

- Recursos do Tesouro-Receita Outros 
Poderes 0312 138.074 138.074

- Recursos do Tesouro – Convênio 0306 30.296 30.296

TOTAL 6.253.878 6.225.354 5.803.163 6.406.089 24.688.484


